
Repertorio generale n. 2094 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 119 del 30 agosto  2012 

 

OGGETTO: Modifica al programma triennale del fabbisogno di personale 2012/2014 e avvio della 
procedura per la nomina di un dirigente esterno ex art. 110, comma 1, D. Lgs. n. 
267/2000 – Atto di indirizzo. 

 
  
 
L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di agosto  alle ore 14,00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO     

3. Sig. Giannicola DI CARLO  

4. Sig. Valentino DI CARLO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 29.06.2012, esecutiva, ad oggetto 
“Programma triennale del fabbisogno di personale 2012/2014. Adozione stralcio piano annuale assunzioni” 
con la quale è stata prevista, per l’anno 2012,  l’assunzione di un Dirigente  a tempo indeterminato per il 
Settore Attività Tecniche e Produttive, da reclutare mediante mobilità volontaria; 
RICHIAMATA , altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 5.07.2012, esecutiva, ad oggetto 
“Programma triennale del fabbisogno di personale 2012/2014 – adozione 2° stralcio piano annuale 
assunzioni limitato alla qualifica dirigenziale” con la quale, ad integrazione della succitata deliberazione, è 
stato previsto il reclutamento di un dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. 

 



Lgs. 267/2000, per le esigenze funzionali del nuovo  macro-modello dell’Ente approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 85 del 29.06.2012, , con esclusione delle attività tecniche per le quali, con la succitata 
deliberazione n. 86/2012, era stata deliberata l’attivazione della procedura di mobilità; 
CONSIDERATO che la procedura di mobilità volontaria  per la copertura di un posto vacante di Dirigente 
del Settore “Attività Tecniche e Produttive” di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 86/2012, attivata 
con determinazione del Segretario Generale n. 1 del 23.07.2012 non ha dato alcun esito; 
TENUTO CONTO, peraltro,  che si rende necessario procedere, con urgenza, alla copertura del posto 
vacante di dirigente  del Settore “Attività Tecniche e Produttive” sia per l’improrogabilità dell’adozione di 
provvedimenti tecnico-amministrativi in itinere, da ritenersi indispensabili nell’interesse dell’Ente e della 
cittadinanza sia, comunque, per assicurare la continuità della gestione dei servizi della Struttura di che 
trattasi; 
CONSIDERATO  che il ricorso all’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 è consentito qualora 
all’interno dell’Ente non siano presenti professionalità analoghe a quella da reperire con la suddetta 
procedura; 
DATO ATTO  che non è possibile attribuire l’incarico ex art. 17, comma 4, del vigente Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,  in quanto l’unico dirigente in servizio a tempo 
indeterminato presso l’Ente non possiede i requisiti professionali richiesti per il conferimento dello stesso; 
VISTI  i pareri della Corte dei Conti, sezioni riunite, nn. 12, 13 e 14 del 2011 con i quali è stata riconosciuta 
la diretta applicabilità agli Enti Locali, di tutte le disposizioni di cui all’art. 19, commi 6 e 6 bis, del D. Lgs. 
n. 165/2001 che integrano l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e, quindi, la possibilità di copertura di 
posti di qualifica dirigenziale previsti nella dotazione organica  mediante contratti a tempo determinato; 
VISTI  gli artt. 66 e segg. del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi  che,relativamente agli incarichi a tempo determinato, disciplina i limiti, i criteri e le modalità  degli 
stessi; 
VISTO  l’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dall’art. 40 del D. Lgs. n. 150/2009; 
CONSIDERATO  che il riferimento al possesso dei requisiti che il dirigente deve possedere 
obbligatoriamente ai fini dell’assunzione e del conferimento dell’incarico,  impone all’Ente di porre in essere 
procedure di valutazione delle capacità professionali,  mediante selezione pubblica semplificata,   secondo le 
procedure previste dagli artt. 66 e segg. del citato regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
RITENUTO   di fissare  i requisiti per la qualifica da ricoprire, e precisamente: 

• Laurea specialistica in: ingegneria Edile (LS4),Ingegneria Civile (LS28), Architettura, conseguite 
secondo il vigente ordinamento universitario presso Università o Istituti di Istruzione Universitaria 
equiparati. Sono altresì ammessi i diplomi di laurea conseguiti secondo il vecchio ordinamento 
universitario, la cui equiparazione alle classi di laurea specialistiche richieste è stabilita dal D.L. 
05/05/2004  pubblicato sulla G.U. 21/08/2004, n. 196; 

• Abilitazione all’esercizio professionale; 
• Possesso di uno dei seguenti requisiti particolari: 

svolgimento di attività in organismi ed enti pubblici o privati, ovvero aziende pubbliche o private 
con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali; 
conseguimento di  una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile 
dalla formazione universitaria e post-universitaria,  pubblicazioni  scientifiche e da concrete 
esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso Amministrazioni statali, in 
posizioni funzionali previste per l’accesso alla dirigenza; 

 
VISTO l’art. 4 ter del D.L n. 16/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 44/2012, che ha sostituito 
il comma 6 quater dell’art. 19 del D. Lgs. n.- 165/2001 interodotto dall’art. 1, comma 1, del D. Lgs. n. 
141/2011 che testualmente recita: “Per gli enti locali il numero complessivo degli incarichi a contratto nella 
dotazione organica dirigenziale, conferibili ai sensi dell’art. 110, comma 1, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui ala decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stabilito nel limite 
massimo del 10 per cento della dotazione organica  della qualifica dirigenziale a tempo indeterminato. Per i 
comuni con popolazione inferiore o pari a 100.000 abitanti il limite massimo di cui al primo periodo del 
presente comma è pari al 20 per cento della dotazione organica della qualifica dirigenziale a tempo 
indeterminato”; 
DATO ATTO  che la vigente dotazione organica prevede numero 4 (quattro) dirigenti, che -  in conseguenza 
- il limite massimo assunzionale con contratto a tempo determinato dirigenziale, per il Comune di Ortona,  è 
pari ad una unità, per arrotondamento e che l’Ente non ha in corso contratti stipulati ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, D. Lgs. n. 165/2001; 
DATO ATTO , altresì, che, come già precisato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 90/2012, vengono 
rispettati i parametri di spesa imposti dal D.L. 78/2010, come convertito nella Legge n. 122/2010 e legge n. 



214/2011; che, inoltre, sono state rispettate le disposizioni del patto di stabilità interno  dell’anno 2011 e 
quelle relative ai limiti di contenimento delle spese di personale, come certificato dal Collegio dei revisori 
nel parere del 5.07.2012; 
DATO ATTO , infine, che con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 29.06.2012,esecutiva,  
“Ricognizione ai sensi dell’art. 33 D. Lgs. 165/2001 come modificato dall’art. 16 della L. 12.11.2011, n. 183 
– Verifica eccedenze” l’Ente ha accertato, per l’anno 2012,  l’insussistenza di condizioni di soprannumero ed 
eccedenze di personale dipendente e dirigente, condizione pregiudiziale per poter procedere ad assunzioni a 
qualsiasi titolo; 
RITENUTO  necessario,  nel presupposto che la deliberazione di Giunta n. 86/2012 sopra citata non possa 
più spiegare i suoi effetti essendo stata infruttuosa la relativa procedura di reclutamento espletata, procedere 
alla modifica della  deliberazione di Giunta Comunale n. 90/2012 prevedendo l’assunzione di un dirigente a 
tempo determinato ex art. 110, comma 1, D. Lgs. n. 165/2001 con qualifica tecnica; 
VISTI  i pareri favorevoli  resi dal Dirigente il Settore – Affari Generali e Demografici e dal Dirigente il  
Settore Servizi Finanziari e Risorse umane, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

A voti unanimi, 
DELIBERA 

 
1) Prevedere la copertura del posto vacante di organico di Dirigente del Settore “Attività Tecniche e 

Produttive” mediante ricorso alla procedura prevista dall’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. modificando in tal senso la deliberazione di >Giunta 
Comunale n. 90 del 5.07.2012; 

2) Demandare al Dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane” l’adozione degli atti 
necessari all’esecuzione della presente deliberazione; 

3) Dare atto che: 
- i requisiti che i candidati dovranno possedere sono quelli di cui in premessa che qui si intendono 

come integralmente riportati; 
- l’avviso relativo alla procedura di che trattasi  dovrà essere pubblicato all’albo pretorio e sul sito 

Internet istituzionale per almeno 10 giorni consecutivi; 
- che i candidati partecipanti alla selezione di che trattasi dovranno sostenere un colloquio conoscitivo 

con il Sindaco (art. 68, comma 2, Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi); 

- che l’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico avverrà con provvedimento del Sindaco; 
4) Dare atto, infine, che la spesa relativa all’incarico di che trattasi risulta già prevista nel Bilancio 

corrente anno. 
  

La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. D’ALESSANDRO  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 4  settembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona,     4 settembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


